АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                  ПЕТЕЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                   ТЕВРИЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                          ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.04.2025 	         № 25 -п

Об утверждении анализа финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Петелинского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области за  2024 год

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петелинского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Петелинского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области  за 2024 год (приложение).
1. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Петелинского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области»    разместить на сайте в сети Интернет.

Глава  Петелинского сельского поселения
Тевризского муниципального района
Омской области                                                                                                              А.А.Мудрагелев

                                                                                             Приложение  к постановлению 						  Постановлению администрации
Петелинского сельского поселения
от  16.04.2025   г. № 25 -п

Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего  предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Петелинского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области за 2024 год
 Анализ состояния, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории Петелинского сельского поселения Тевризского муниципального района подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
По состоянию на 10.01.2025 года, согласно данным Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, на территории Петелинского сельского поселения зарегистрировано 3  субъектов малого предпринимательства, из них по ОКВЭД:
1. крестьянско-фермерское хозяйство Аплесанова Р.А. (с.Петелино) – основной вид деятельности – 01.41 разведение  молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока;
1. Индивидуальный предприниматель Зарипов З.Х. (д.Байбы) – основной вид деятельности – 47.9 Торговля розничная вне магазинов, палаток, рынков;
1. Индивидуальный предприниматель Демкина Т.В. (с.Петелино) – основной вид деятельности  - 46.73  Торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами.
Основными показателями развития малого предпринимательства являются:

  - количество микропредприятий – в течение 2024 года численность зарегистрированных предпринимателей составляла – от 3 единицы  ,
-    численность занятых в данной сфере производства в 2024 году составила – 9 человек,
-    объем отгруженной продукции за 2025 год составил  - 1 400 тыс.рублей,
-    минимальная заработная плата работников в 2024 году составляла 19,0 тыс. рублей.
Кроме того, на территории Петелинского сельского поселения осуществляют деятельность малые предприятия, незарегистрированные на территории поселения в количестве 2 единицы, все  представляют объекты розничной торговли.
Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
В настоящее время в Петелинском сельском поселении организаций, входящих в инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывающих услуги субъектам малого и среднего предпринимательства, не зарегистрировано. Исполнение мероприятий, направленных на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства возложены на администрацию Петелинского сельского поселения.
Постановлением администрации Петелинского сельского поселения Тевризского муниципального района    утверждена муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Петелинском сельском поселении Тевризского муниципального района Омской области на 2022−2024 годы», в рамках которой производится  реализация запланированных мероприятий.
Информация о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства размещаются в газете «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Петелинского сельского поселения Тевризского муниципального района Омской области» и на официальном сайте в сети Интернет.
Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Петелинского сельского поселения
На местном уровне, в условиях дотационного бюджета, нет возможности создания фонда поддержки развития предпринимательства и малого бизнеса, но взаимодействием органов власти и интересов субъектов малого предпринимательства можно решать следующие вопросы:
2. Эффективное использование муниципального имущества, зданий, строений, сооружений.
2. Рациональное использование природных ресурсов территории поселения
2. Эффективное использование средств, выделенных на общественные работы на поддержку производства малых предприятий.
Перспективы:
Реализация программных мероприятий, связанных с оказанием муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде информационного, консультационного, методического обеспечения позволит:
· Увеличить количество хозяйствующих субъектов;
· Увеличить число работающих на предприятиях сельского поселения;
· Будет способствовать снижению уровня безработицы;
· Позволит увеличить налоговые поступления в бюджет сельского поселения.